Ông cũng hiểu rằng, để độc lập và tự chủ trong quan hệ ngoại
giao với Trung Quốc, trước hết phải khẳng định Đại Việt là một dân tộc
có văn hiến lâu đời với những con người học thức và tài năng. Có như
thế, Trung Quốc mới từ bỏ thái độ coi thường nước ta. Bởi vậy, năm
Đinh Hợi (987), được tin nhà Tống cử sứ giả sang Đại Việt, Đại sư
Khuông Việt đã bày tỏ rõ quan điểm với vua Lê rằng: “Hai lần trước, sứ
Tống sang thấy triều quan thưa thớt, trong bụng họ không khỏi khinh
thường nước Việt thiếu văn tài.

đã giảm bớt được nạn sứ thần Trung Hoa sách nhiễu. Cho đến năm Đinh
Dậu (997), Tống Nhân Tông lên ngôi đã ra lệnh bãi bỏ hẳn việc cử sứ
thần sang Nam Việt, chỉ sai quan giữ biên giới đến nhận mệnh.

Như vậy, bằng phong cách ngoại giao mềm dẻo mà kiên quyết, Đại sư
Khuông Việt đã thành công trong việc bãi bỏ nạn sứ thần nhà Tống sang
quấy nhiễu nước ta.